Indonesia telah terjadi berangsur-angsur, bersifat heterogen dan berlangsung

dalam waktu yang lama (berabad-abad). Misalnya penemuan batu nisan di

Irean ( Gresik ) memberikan arah adanya kemungkinan bahwa komunitas

Islam telah mulai berkembang di daerah itu sekitar tahun 475 Hijriyah ( tahun

1082 Masehi ).3

Karena penyebaran Islam di Indonesia sudah lama, maka penyebaran

Islam diteruskan oleh para Kyai, dengan adanya tekad Kyai yang bersungguh-

sungguh dalam membina pesantren, maka pada akhirnya pesantren bukan

hanya semata-mata terbatas pada pembinaan pesantren,, melainkan pesantren